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I en anden Retning ere Forventningerne
til Virkningen af Loven om Forpleiningskorpsets
Ordning glippede, og det ien endnu betænkeligere
Grad, nemlig med Hensyn til Tilgangen til
Korpsets faste Embedskjasse

Loven af « 26de«Mai 1868 anviser 3 Veie
for denne Tilgang, nemlig: -

1. Ved Forfremmelse af Underossieerer af Korn-
sets» Sergentsklasse

2. Ved Forsremmelse af «Reserveintendanter.
3. Ved Forsættelse af faste Officerer«af Vaab-

nene til Korpsets Jntendant- og Overinten-
dantklasser .
Ad den første Vei, nemlig ved Forfrem-

melse af Underofsieerer til Intendant,
har Korpset ganske vist faaet adskillige gode
Embedsmcend, og der er ikke nogen Grund
til ikke fremdeles at holde denne Vei til In-
tendantstillingerne aaben, men, naar Loven om

Forpleiningskorpsets Ordning bestemmer, at mindst
det halve Antal Forfremmelser til Jntendant skal
ske fra Korpsets Sergentsklasse, saa have Erfa-
ringerne godtgjort, at denne Bestemmelse, langt-
sra at være hensigtsmæssig, tvertimod har virket
meget skadelig paa Tilgangen til Korvset, baade
fordi man, for punktlig at opfylde den, har maattet
efterhaanden nedstemme Fordringerne tilJndtrcedelse
i Intendantklassen mere end ønskeligt, og
fordi den har trykket Tilgangen af dygtigere
Mænd fra Reserveintendantklassen. Det maa i
saa Henseende ikke overses, at Jntendant-
stillingen i den danske Heer ikke er en uselvstændig
Stilling som Regnskabsførerstillingen iadskillige
andre Herre, hvor den Vedkommende har over sig en
tildels af ældre Officerer sammensat Kasselommis-
sion, der baade har Kasseansvaret og Fortolk-
ningen af Betalingsbestemmelser, og hvor Regn-
skabet aflægges dels as Kassekommissionen, dels
af Underafdelingscheferne Hos os srigjordes i
1859 Underafdelingscheferne for Pengeregnskab,
og i 1863 ophævedes Kassekommissionerne ved

Asdelingerne. Siden den Tid har det hele Kasse-
og Regnskabsvæsen paahvilet Intendanterne paa
disses eget Ansvar, og der har tillige været over-

draget dem andre Hverd, saa at de have været
mere end Regnskabssørere. DenneOrdning har«vist
sig praktisk og bør bibeholdes; men de, der ansættes i
Stillingerne, maa da være Mænd, som kunne
hævde deres selvstændige Anskuelser og Ansvar,
selv overfor deres Asdelingschefer; og jo mere
man fjerner sig fra den Tid, da Officererne ved
Afdelingerne deltoge i Regnskabsvæsenet; desmere
maa«Afdelingsintendanterne kunne stole paa sig
selv. Det er derfor hos os kun særligt flinke Un-
deroffieerer, der egne sig til Ansættelse som In-
tendanter« og for andre bør ikke aabnes Adgang
til saadan Forfremmelse — —

Ad den anden Vei, nemlig Forfremmelse
af Reserveintendanter, er for saavidt naaet

et godt Resultat, som de Forsremmede have
vist sig deres Stillinger voxne, men dertil maa

bemærkes, at alle de hidtil for-fremmede Reserve-
intendanter høre til de to første Aargange 1868
og 1869, af hvilke et forholdsvis stort Antal
flinkere unge Mænd modtog Ansættelse som Re-
serveintendanter iForventning om hurtig Forfreim
melse. Siden er Tilgangen til, Reserveintendant-
klassen betydelig aftagen, hvortil Grunden væsentlig
maa søges i de faste Underofficerers Forrettighed.
Hvor trykket Reserveintendanternes Stilling er
med Hensyn til Forfremmelse, kan ses deraf, at
den sidst forfremmede Reserveintendant (Aargang
1869) havde, da han iaar opnaaede Udnævnelse til
Jntendant, forrettet henved 10 Aars fortsat Tjeneste i

Reserveintendantstillingen (altsaa med Sekondlieu-
tenantslønning). Med saadanne Udsigter vil der

fremtidigt hverken kunne ventes rigelig eller god
Tilgang gjennem Reserveintendantklassen.

l Ad den tredie Vei, nemlig ved Forsæt-
itelse as faste Officerer fra Vaabnene,
Ehar Tilgangen været ringe. Strax ved Korpsets
Oprettelse indtraadte to Officerer (1 fra General-
staben, 1 fra Rytteriet) som Jntendanter i
Korpset, men den ene er atter ndtraadt. Senere
ere to blevne forsatte til Korpset (som Jnten-
danter), men ogsaa af dem er den ene atter ud-
traadt. -

Der er saaledes Grund til at befrygte, at
Tilgangen til Korpsets faste Embedsklasse vil
forringes mere og mere, dersom Korpset beholder«
sin nuværende Ordning uforandret. Men hvad
dle navnlig vækker Betænkelighed, er

Besættelsen as de høiere Embedsstilk
linger i Korpset, thi med den nuværende

Ordning er der ingen Udsigt til, at disse
Stillinger i Længden ville kunne besættes med
Mænd, der kunne gjøre Fyldest

Det er af de anførte og andre Grunde,
anset nødvendigt at søge gjennemgribende For-
andringer vedtagne med Hensyn til Embeds-
personalets Stilling, og gjentagne Overveielser
have ført« til at bringe følgende sto Hovedsoran-
staltninger i Forslag: - .

1. at Forj;leiningskorpset’ faar en helt militoer
Ordning, ogsaa sor dets Embedspersonale
(er Underklasserne er det allerede-"sket), - og

2. at der med Hensyn til Tilgang, Stilling
og Vilkaar gjøres en Adskillelse mellem
to Grupper af Officerer«i Korpset, saaledes"

nemlig: at de Officerer, som skulle beklæde
de mere betydende Stillinger ved den høiere
Administration, komme til at udgjøre en Jn-
tendanturstab, til-hvilken Adgang aabnes
for Officerer fra hele Hæren med saa
gunstige Udsigter, at gode Kræfter kunne
ventes dragne til samme,.· og: atss Korpsets


